МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН
ТАЗАЛЫК  АРАЛЫМЕ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

П Р И К А З

«6» марта 2014 г. № 297

О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи
взрослому населению при заболевании, вызываемом вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) в медицинских

организациях Республики Марий Эл

В  целях  совершенствования  работы  по  оказанию  медицинской
помощи взрослому населению при заболевании,  вызываемом вирусом
иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)  в  медицинских
организациях  Республики  Марий  Эл,  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  21.11.2011  г.  №  323-ФЗ  «Об   основах  охраны  здоровья
граждан в Российской Федерации», в соответствии с Порядком оказания
медицинской  помощи  взрослому  населению  при  заболевании,
вызываемом  вирусом  иммунодефицита  человека  (далее  -  ВИЧ-
инфекции),  утверждённым  приказом  Министерства  здравоохранения
Российской  Федерации  от  08.11.2012г.  №  689н,  на  основании
Положения  о  Министерстве  здравоохранения  Республики  Марий  Эл,
утверждённого постановлением Правительства Республики Марий Эл от
14.07.2006г.  №  162  «Вопросы  Министерства  здравоохранения
Республики  Марий  Эл»,  Программы  государственных  гарантий
бесплатного  оказания  гражданам  медицинской  помощи  в  Республике
Марий  Эл,  Государственной  программы  Республики  Марий  Эл
«Развитие  здравоохранения  на  2013  -2020  годы»,  утвержденной
Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30.12.12 г. №
492,

 п р и к а з ы в а ю:
1. Внедрить в работу медицинских организаций Порядок оказания

медицинской  помощи  взрослому  населению  при  заболевании,
вызываемом вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) (далее
-  Порядок),  утвержденный  приказом  Министерства  здравоохранения
Российской Федерации от 09 ноября 2012 года № 689н.

2.  Утвердить  маршрутизацию  больных  ВИЧ-инфекцией  при
оказании медицинской помощи на  территории Республики Марий Эл
согласно приложению.

3.  Руководителям  медицинских  организаций  при  организации
оказания медицинской помощи взрослому населению при заболевании,
вызываемом  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции),
руководствоваться  в  работе  приказом  Министерства  здравоохранения

Российской  Федерации  от  08.11.2012г.  №  689н  «Об  утверждении
порядка  оказания  медицинской  помощи  взрослому  населению  при
заболевании,  вызываемом  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-
инфекции)» и настоящим приказом.

4.  Признать  утратившими  силу  приказ  Министерства
здравоохранения  Республики  Марий  Эл  от  16.04.2001  №116  «О
совершенствовании  работы  по  оказанию  специализированной
медицинской помощи ВИЧ-инфицированным в Республике Марий Эл»,
приказ  Министерства  здравоохранения  Республики  Марий  Эл  от
13.05.2002 №112 «Об организации оказания медицинской помощи ВИЧ-
инфицированным  в  лечебно-профилактических  учреждениях
Республики Марий Эл по месту жительства».

5.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на
Первого заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл
М.В.Панькову.

Министр В.В.Шишкин

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Республики Марий Эл
от 06.03.2014 г. № 297

Маршрутизация больных ВИЧ-инфекцией при оказании
медицинской помощи в медицинских организациях

Республики Марий Эл

1. На  I уровне  медицинская  помощь  больным ВИЧ-инфекцией
оказывается в рамках первичной доврачебной, первичной врачебной и
первичной  специализированной  медико-санитарной  помощи  в
следующих  государственных  бюджетных  учреждениях  Республики
Марий Эл:

«Волжская центральная городская больница»,
«Козьмодемъянская центральная районная больница»,
«Звениговская центральная районная больница»,
«Куженерская центральная районная больница»,
«Килемарская центральная районная больница»,
«Медведевская центральная районная больница»,
«Моркинская центральная районная больница»,
«Мари-Турекская центральная районная больница»,
«Новоторъяльская центральная районная больница»,
«Оршанская центральная районная больница»,
«Параньгинская центральная районная больница»,
«Сернурская центральная районная больница»,
«Советская центральная районная больница»,

«Юринская центральная районная больница»,
«Поликлиника №1 города Йошкар-Олы»,
«Поликлиника №2 города Йошкар-Олы»,
«Поликлиника №4 города Йошкар-Олы»,
«Йошкар-Олинская городская больница»,
«Медико-санитарная часть №1»,
«Республиканская клиническая больница»,
«Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн».
«Республиканский  центр  по  профилактике  и  борьбе  со  СПИД  и

инфекционными заболеваниями» (далее  –  ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и
ИЗ»).

Первичная  доврачебная  медико-санитарная  помощь
осуществляется в амбулаторных условиях медицинскими работниками
со средним медицинским образованием.

Первичная  врачебная  медико-санитарная помощь в амбулаторных
условиях  больным ВИЧ-инфекцией  оказывается  врачами-терапевтами,
врачами-терапевтами  участковыми  и  врачами  общей  практики
(семейными врачами).

Первичная  специализированная медико-санитарная  помощь  в
амбулаторных условиях больным ВИЧ-инфекцией оказывается врачом-
инфекционистом при взаимодействии с врачами других специальностей
в  зависимости  от  объемов  программ  диспансерного  наблюдения
больного  ВИЧ-инфекцией,  выявленных  состояний,  связанных  с  ВИЧ-
инфекцией, и сопутствующих заболеваний.

Врачи-терапевты,  врачи-терапевты  участковые  и  врачи  общей
практики (семейные врачами) при подозрении или выявлении больных
ВИЧ-инфекцией направляют их в кабинет инфекционных заболеваний
медицинской организации к врачу-инфекционисту.

В случае выявления у больного ВИЧ-инфекции врач-инфекционист
медицинской организации направляет пациента к врачу-инфекционисту
ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и ИЗ». Врач-инфекционист  ГБУ РМЭ «РЦПБ
СПИД и ИЗ» подтверждает диагноз, объем диспансерного наблюдения,
определяет тактику введения пациента. Врачебная комиссия принимает
решение о необходимости лечения антивирусными препаратами. Врач-
инфекционист  информирует  врача-инфекциониста  по  месту
прикрепления пациента.

В  случае  невозможности  проведения  лечения  по  месту
прикрепления, пациент получает лечение в  ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и
ИЗ».

Оказание больным ВИЧ-инфекцией первичной медико-санитарной
помощи  при  заболеваниях  и  состояниях  (в  т.ч.  беременности),  не
связанных  с  ВИЧ-инфекцией,  проводится  врачами-специалистами  в
соответствии с  установленными порядками маршрутизации пациентов
при  выявленном  заболевании  или  состоянии  (в  т.ч.  беременности)  в
Республике Марий Эл с учетом рекомендаций врачей-инфекционистов
и врача-гинеколога ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и ИЗ».

2.  Специализированная  медицинская  помощь  больным  ВИЧ-
инфекцией  на    II   уровне осуществляется  на  базе  инфекционных

отделений государственных бюджетных учреждений Республики Марий
Эл  «Волжская  центральная  городская  больница»,  «Йошкар-Олинская
городская  больница»  в  соответствии  с  Порядком  госпитализации
пациентов  больных  ВИЧ-инфекцией  в  маломестные  палаты  (боксы)
государственных бюджетных учреждений здравоохранения Республики
Марий  Эл,  утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранения
Республики Марий Эл от 19 ноября 2012 года №2089 «Об оптимизации
оказания медицинской помощи больным ВИЧ-инфекцией и контактным
лицам».

Специализированная  медицинская  помощь  осуществляется  по
направлению  участкового  врача,  врача  общей  практики  (семейного
врача),  врача-инфекциониста,  фельдшера,  медицинских  работников
выявивших  заболевание  или  состояние,  требующее  оказания
медицинской помощи в стационарных условиях.

3.  Оказание  специализированной  медицинской  помощи  на  III
уровне осуществляется на базе ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и ИЗ».

На  ГБУ  РМЭ  «РЦПБ  СПИД  и  ИЗ»  возлагаются  задачи  по
организации  и  проведению  диагностических,  лечебных  и
профилактических  мероприятий,  направленных  на  противодействие
распространения ВИЧ-инфекции на территории Республики Марий Эл,
лекарственному обеспечению больных ВИЧ-инфекцией.

На  базе  ГБУ  РМЭ  «РЦПБ  СПИД  и  ИЗ»  осуществляется
лабораторная  диагностика  ВИЧ-инфекции  (включая  проведение
арбитражных  и  экспертных  исследований  с  целью  верификации
диагноза и установления окончательного диагноза), оппортунистических
инфекций  и  сопутствующих  заболеваний,  проведение  иных  клинико-
лабораторных исследований больным ВИЧ-инфекцией.

4.  Скорая  медицинская  помощь  больным  ВИЧ-инфекцией
оказывается бригадами скорой медицинской помощи государственного
бюджетного учреждения РМЭ «Станция скорой медицинской помощи
города  Йошкар-Олы»  и  отделений  скорой  медицинской  помощи
центральных районных (городских) больниц в соответствии с порядком
оказания скорой медицинской помощи.

При  наличии  медицинских  показаний  после  устранения
угрожающих  жизни  состояний  больные  ВИЧ-инфекцией
госпитализируются  для  оказания  плановой  специализированной
медицинской  помощи  в  инфекционные  отделения  государственных
бюджетных учреждений Республики Марий Эл «Волжская центральная
городская больница», «Йошкар-Олинская городская больница».

5. Паллиативная помощь больным ВИЧ-инфекцией осуществляется
в  маломестных  палатах  (боксах)  в  медицинских  организациях,
оказывающих медицинскую помощь по соответствующему профилю.

6. При выявлении в условиях стационара у больного, находящегося
на лечении по поводу заболеваний и состояний, не связанных с ВИЧ-
инфекцией, антител к вирусу иммунодефицита человека, руководитель
медицинской  организации  принимает  решение  о  вызове  врачей-
консультантов из ГБУ РМЭ «РЦПБ СПИД и ИЗ».

При  установлении  связи  заболевания  или  состояния  у  больного,
находящегося  на  лечении  с  болезнью,  вызванной  вирусом
иммунодефицита  человека,  руководитель  медицинской  организации
принимает  решение  о  переводе  больного  для  оказания  медицинской
помощи  больным  ВИЧ-инфекцией  на  II уровень  -  инфекционные
отделения государственных бюджетных учреждений Республики Марий
Эл  «Волжская  центральная  городская  больница»,  «Йошкар-Олинская
городская больница».

При  выявлении  у  больного  ВИЧ-инфекцией  заболеваний  и
состояний, не требующих лечения в стационарных условиях по поводу
ВИЧ-инфекции,  лечение  и  наблюдение  больного  ВИЧ-инфекцией
осуществляется в профильных отделениях или стационарах, имеющих в
своем составе маломестные палаты (боксы), на основе взаимодействия
врачей-специалистов  профильных  отделений  (стационаров)  с  врачом-
инфекционистом.

При  отсутствии  маломестных  палат  (боксов)  для  больных  ВИЧ-
инфекцией  наблюдение  и  лечение  больных  осуществляется  в
профильных  отделениях  государственных  бюджетных  учреждений
Республики  Марий  Эл  на  общих  основаниях  в  соответствии  с
установленными порядками маршрутизации пациентов при выявленном
заболевании или состоянии.

7. Медицинская помощь больным ВИЧ-инфекцией с угрожающими
жизни  острыми  состояниями  осуществляется  (вне  зависимости  от
стадии  ВИЧ-инфекции)  в  отделениях  реанимации  и  интенсивной
терапии  государственных  бюджетных  учреждений  Республики
Марий Эл на основе взаимодействия врача-реаниматолога медицинской
организации и врача-инфекциониста.

8.  Оказание  медицинской  помощи  при  заболевании,  вызываемом
вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)  лицам,
заключенным под стражу или отбывающим наказание в виде лишения
свободы,  осуществляется  в  медицинских  организациях  Республики
Марий  Эл  в  соответствии  с  действующими  договорами  об  оказании
медицинской  помощи,  заключаемыми  между  учреждением  уголовно-
исполнительной системы и медицинской организацией государственной
системы здравоохранения.

9.  При  выявлении  у  больного  ВИЧ-инфекцией  медицинских
показаний  к  высокотехнологичным  методам  лечения  больной
направляется  в  клиники  профильных  федеральных  научно-
исследовательских  институтов  в  соответствии  с  установленным
порядком.